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ВВЕДЕНИЕ

В рамках текущего прикладного проекта речь пойдет о ресторанной группе

«Комитет», в портфеле которой находится несколько обособленных брендов: сеть

бельгийских пабов «Original Belgian», 2 японских ресторана «Pobo», а также 4 проекта под

собственными брендами – это пабы «Waterzooi» и «Bruxelles gastronomic pub», и 2

итальянских ресторана: «МОНА» и «Rimski». Все эти проекты объединяет общий бренд

всей ресторанной группы – «Комитет», однако на момент написания данной работы,

компания не смогла должным образом сделать упомянутый бренд самодостаточным и

повсеместно известным ресторанным брендом на рынке Санкт-Петербурга. Начав свою

историю”Комитет” с 2019 года, с объединения в одну ресторанную группу несколько

брендов: сеть пабов под брендом «Original Belgian», в которую входят такие пабы как:

Ardenne (2018), Gent (2018), Waterloo (2015), Bruxelles (2014), Brugge (2013), входившие до

того времени в ресторанную группу «Italy&Co», а также сеть японских ресторанов под

брендом «Pobo» и итальянский ресторан «МОНА» (ранее называвшийся «Сырник»). Важно

добавить, что сам бренд «Комитет» появился намного позднее остальных брендов, лишь в

конце 2019 года, в то время как компания развивала остальные бренды уже несколько лет.

Ввиду того, что высшим менеджментом ресторанной группы было принято стратегическое

решение о целенаправленном развитии нового бренда «Комитет» для использования

единого бренда как инструмента проведения географической экспансии в новые регионы и

страны, основной сформулированной задачей данного прикладного проекта является

формулирование универсального решения того, как ресторанной группе продвигать

имеющиеся в портфеле бренды под общекорпоративным брендом «Комитет» на рынке

ресторанного бизнеса, с целью того, чтобы в дальнейшем наращивать долю заданной

ресторанной группы за счет развития новых брендов, которые должны будут находится под

общим брендом.

Центральной проблемой в рассматриваемой компании, является отсутствие

понимание того, как нужно продвигать общий бренд всей группы на фоне продвижения

имеющихся в портфеле брендов, что в итоге сказывается на общем понимании и восприятия

бренда клиентами ресторанной группы.

Как следствие, отсутствие грамотного позиционирования и продвижения бренда

«Комитет» сказывается на имидже компании, что в итоге приводит сейчас к ошибочной

оценке бренда среди потребителей на рынке, кроме того, на фоне её к ошибочному

позиционированию своего бренда в целом. В данном прикладном проекте необходимо
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понять как сейчас клиенты ресторанной группы соотносят между собой все упомянутые

бренды в портфеле компании и насколько успешно они могут идентифицировать бренд

«Комитет» на фоне других представленных брендов. На основании, полученных

результатов в ходе исследовательской части ВКР, можно будет сформулировать комплекс

рекомендаций по дальнейшему позиционированию бренда «Комитет» относительно других

имеющихся в портфеле группы брендов, а также относительно брендов компаний-

конкурентов на рынке, а также по маркетинговым коммуникациям. Данные рекомендации

будут представлены как в виде разработанного годового плана маркетингового

продвижения бренда, где будут подробно описаны и объяснены с точки зрения целей, задач,

планируемого бюджета и ожидаемых последствий все планируемые мероприятий, так и в

виде комплекса стратегических рекомендаций, которые необходимо будет компании

предпринять для укрепления центрального места бренда в портфеле компании.

Выдвигаемые рекомендации необходимы будут компании для правильного

позиционирования бренда «Комитет» относительно других брендов, а также для

совершенствования текущих маркетинговых коммуникаций самого бренда.

В первой главе своей выпускной квалификационной работы я дам краткую водную

информацию по текущей ситуации на рынке ресторанного бизнеса в Петербурге,

рассмотрю теоретические аспекты, связанные с формированием бренда, учитывая

специфику ресторанного бизнеса, обращусь к моделям позиционирования бренда –

«Колесо бренда», «Thompson Total Branding», «Unilever Brand Key», а также рассмотрю

доступные каналы продвижения бренда через призму ресторанной отрасли.

Во второй главе я проведу аудит текущего состояния бренда «Комитет», рассмотрев

сам бренд через призму теоретических моделей, на основании которой будет проведен

всесторонний анализ с формулировкой всех выводов по каждому отдельно взятому

составляющему бренда. Затем я обращусь к успешному кейсу по развитию

общекорпоративного бренда на примере ресторанного объединения Italy&Co, проведя

подробный бенчмаркинг с формулированием выводов, которые так же лягут в основу

разрабатываемой рекомендательной базы по совершенствованию стратегии продвижения

бренда «Комитет».

В третьей главе на основе выводов по проведённому аудиту бренда «Комитет» будет

рассмотрен комплекс рекомендаций, направленный на совершенствование стратегии

продвижения бренда, и финализирующей частью третьей главы станет разработка

стратегического плана, в которой войдут все рассмотренные рекомендации с

экономическим обоснованием, ожидаемыми эффектами, а также ключевыми KPI

метриками.
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─ Цель ВКР

Целью выпускной квалификационной работы является разработка комплекса

рекомендаций по совершенствованию маркетинговых коммуникаций бренда ресторанной

группы «Комитет» на территории Санкт-Петербурга.

─ Задачи ВКР

Для достижения поставленной цели в ВКР необходимо решить следующие задачи:

• Дать краткую характеристику деятельности ресторанной группы «Комитет» на

ресторанном рынке Санкт-Петербурга, изучить занимаемую позицию компании на

рынке, а также проанализировать текущую маркетинговую стратегию продвижения

бренда «Комитет», выявить сильные и слабые стороны имеющейся стратегии

продвижения, определение текущего позиционирования бренда «Комитет»;

• Исследовать текущее состояние рынка ресторанного бизнеса Санкт-Петербурга,

рассмотреть динамику роста рынка под влиянием текущих внешних факторов,

влияющие на совокупный спрос со стороны потребителей;

• Провести аудита текущего позиционирования бренда «Комитет» на ресторанном рынке

Санкт-Петербурга, рассмотреть его ключевые стороны, атрибуты через призму моделей

изучения бренда, сформулировав целостную картину продвижения бренда в настоящее

время;

• Провести аудит проводившихся за последние несколько лет маркетинговых компаний

по продвижению ресторанных брендов на рынке для выявления их преимуществ и

ошибок, которые были допущены в процессе реализации с целью дальнейшего их

недопущения при разработке собственной стратегии продвижения, а также с целью

использования сильных сторон проанализированных кейсов;

• Разработать и провести собственное количественное исследования среди гостей

ресторанов группы «Комитет» на предмет выявления потребительских инсайтов,

проведения оценки известности бренда «Комитет» на рынке, определение текущего

позиционирования бренда;

• На основании обработанной информации выдвинуть комплекс рекомендаций по

дальнейшему продвижению бренда на гастрономическом рынке Санкт-Петербурга, в

частности сформулировать рекомендуемый маркетинговый план мероприятий для

проектов компании по продвижению и усилению позиций бренда «Комитет», с

просчитанными показателями затрат, преследуемые цели, а также ожидаемые
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результаты от инициируемых мероприятий, а также выдвинуть рекомендации по

продвижению бренда «Комитет» в целом.

─ Актуальность работы:

Актуальность разрабатываемого плана продвижения бренда связана с намерением

топ-менеджмента компании в наращивании собственной занимаемой доли на ресторанном

рынке Петербурга, за счет открытия новых проектов под собственными названиями,

которые должны будут объединены общекорпоративным брендом «Комитет», который

должен позволить не создавать каждый раз бренд с нуля, а на основе имеющейся единой

бренд-платформе создавать бренд, который будет отвечать всем требованиям со стороны

общекорпоративного бренда. Задуманное расширение своего портфеля делается компаний

для того, чтобы нарастить собственную долю, а также для увеличения собственного уровня

известности, приблизившись к известности таких крупных ресторанных групп, как «Ginza

Project», «Italy&co» и другие. Для достижения поставленной цели, компании необходимо

иметь сильный и широко известный потребителям на рынке общий бренд.

Первичные источники информации:

Проведение следующих экспертных мини-интервью с представителями ресторанной

группы:

• Интервью с главой маркетинга ресторанной группы «Комитет» - Ириной Коняхиной;

• Были взяты комментарии у операционного директора ресторанной группы «Комитет» -

Павлом Николаевым

Проведение онлайн-анкетирования гостей заведений ресторанной группы «Комитет» на

территории Санкт-Петербурга на предмет выявление потребительских инсайтов, а также

для проведения анализа текущего позиционирования бренда «Комитет».

Вторичные источники информации:

• Статьи научных тематических журналов, посвященные вопросам освещения, раскрытия

и продвижения Бренда компании: статья А.Б.Буга, В.С.Кудряшова “Формирование

положительного имиджа организации посредством маркетинговых коммуникаций»,

статья. На Хен (Пак), Джина Сам Мука и Ли Линн «Impact of restaurant experience on

brand imge and customer loyalty: moderating role of dining motivation» и другие научные

статьи;
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• Аналитический отчет исследовательского центра AIM AGENCY, связанный с

исследованием осведомленностью и силой бренда «Комитет» на рынке Петербурга

(2021 год);

• Отдельно взятые разделы из учебных пособий С.А.Старова «Управление брендами»,

В.Л.Музыканта «Формирование бренда средствами PR и рекламы», Э.В. Новаторова

«Маркетинг услуг: теория и технология»;

• Cтатистические данные Росстата; периодические новостные издания РБК, Ведомости,

Коммерсант, Forbes, Риа новости, Деловой Петербург, а также статьи научно-

популярных изданий: VC, FB и другие.
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ГЛАВА 1. РЕСТОРАННЫЙ БРЕНДИНГ И РАЗВИТИЕ РЕСТОРАННОГО РЫНКА

ПЕТЕРБУРГА

1.1.Введение в ресторанный рынок Петербурга

На сегодняшний день понятие «бренд» играет крайне важную роль в вопросах

стратегического управления, поскольку сегодня бренд – это не просто понятие из

маркетинга, а это один из главнейших аспектов конкурентоспособности бизнеса компании

в целом через которые она может достигать поставленных бизнес-целей. В рамках данной

выпускной квалификационной работы мы рассмотрим ресторанный рынок Петербурга,

который на протяжении многих лет именуется как «гастрономическая столица России»1.

Сложность и в то же время уникальность данного рынка заключается в крайне высокой

концентрации компаний, каждая из которых старается занять свою определенную нишу и

далее масштабировать свое влияние на рынке. С ежегодным усилением конкуренции на

рынке все больше компаний начинают акцентировать свое внимание на совершенствовании

и усилении позиций именно бренда на рынке, поскольку именно через бренд компания

может формировать свою идентичность на фоне других компаний и транслировать свои

ценности и виденье потенциальным покупателям.

Начиная разговор про текущую ситуацию ресторанного бизнеса в Санкт-Петербурге

в целом, обратимся к официальной статистике Санкт-Петербургского информационно-

аналитического центра по динамике роста оборота общественного питания в городе за

2020-2021 гг., а также за первую половину 2022 года.

Рис. 1. Оборот общественного питания в Петербурге за 2020-2021 гг.

1 Собака.ру // Петербург – гастрономическая столица России: 12 доказательств [Электронный источник]
Режим доступа: https://www.sobaka.ru/bars/trends/99140 (Дата обращения: 10.03.2023)

https://www.sobaka.ru/bars/trends/99140
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Как можно заметить из представленных графиков, после тяжелого «ковидного» 2020

года, который ознаменовался введением жестких ограничений со стороны властей на

посещение кафе и ресторанов, а также введением дальнейших qr-паспортов переболевших

и вакцинированных граждан для посещения точек общепита, наступил 2021 год, который

стал для всей отрасли более благоприятным, ввиду отсутствия жестких запретов на работу

и посещения общепита. В целом начиная с конца 2020 года и в течение всего 2021 года

наметился позитивный тренд на восстановление оборота выручки игроков общественного

питания. По итогам 2021 года оборот составил более 101,8 млрд рублей, что на 44,5%

больше, чем за аналогичный 2020 год. По мнению многих экспертов столь значительное

увеличения оборота можно объяснить еще имеющимся «отложенным спросом»

потребителей на услуги ресторанов и баров, ввиду невозможности посещать их в 2020 году.

Cогласно исследованию проведенному компанией Jones Lang LaSalle (Jll), c 2018 по

2021 год рынок российского общепита вырос на 7%. По данным Росстата2 в 2021 году

ресторанный рынок России вырос до 1,87 трлн рублей, что на 23,5 % больше показателя

годичной давности, который был равен 1,44 трлн рублей. Согласно опубликованной

статистике, наибольший рост рынка пришелся на апрель-май прошлого года, в эти месяцы

оборот выручки вырос в 2,2 раза по отношению к прошлому году.

Рис. 2. Динамика оборота отрасли общественного питания в Санкт-Петербурге с 2014-

2022 гг. (рис. А) и за январь-сентябрь 2021-2022 гг. (рис. Б)

С наступлением событий 2022 года ситуация на рынке начала резко меняться: на

потребительском рынке Петербурга, в частности на рынке общественного питания

начались глобальные структурные изменения из-за резкого ухудшения

2 Росстат // Рынки товаров и услуг [Электронный источник] Режим доступа:
https://www.gks.ru/region/docl1181/IssWWW.exe/Stg/dj00/ij01390r.htm (Дата обращения: 20.02.2023)

https://www.gks.ru/region/docl1181/IssWWW.exe/Stg/dj00/ij01390r.htm
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внешнеполитического контекста. Однако, рынок общественного питания отреагировал не

столь драматично, как другие отрасли, а даже наоборот показал рост: его оборот в январе-

ноябре составил 137,6 млрд рублей, что на 7,9% больше по отношению к аналогичному

периоду прошлого года3. Объяснить подобный рост можно с той позиции, что весь 2022 год

отрасль продолжала восстанавливаться после падения в 2020 году, а также рост оборота в

денежном эквиваленте может быть продиктован за счет роста инфляции. Как заявляют

многие петербургские рестораторы: в некоторых проектах поток гостей лишь

незначительно снизился, однако, теперь гости стали оставлять в ресторанах гораздо меньше

денег в одном чеке чем годом ранее. С точки зрения количество новых точек, то город

получил 108 новых проектов, но в то же время столкнулся с закрытием 240 точек. Всего в

Петербурге работает 5433 точки общепита, что меньше, чем было открыто в «доковидном»

2019 году – 5520 заведений. Отметим, что более 40% всех новых открытых точек пришлось

на традиционные кафе и рестораны, около 60% на точки, торгующие в сфере фастфуда и

бюджетных столовых.

По данным агентства KNRU4 в нынешнем 2023 году тренд роста оборота отрасли

будет зависеть от дальнейшего развития событий, связанных как с внешнеполитическим

контекстом, так и с вопросами внутриполитического характера. Однако, нельзя не обойти

вниманием напряженную ситуацию, связанную с резким ростом закупочных цен на многие

категории продуктов, которые в свою очередь заставили многие ресторанные группы

начать планомерно поднимать цены на предлагаемые позиции в меню или начать проводить

оптимизационные работы, связанные с корректировкой состава или проработкой более

бюджетных версий блюд ввиду многократного роста себестоимости и снижения

рентабельности. Например, рестораны Probka Family были вынуждены поднять цены на

более чем 20%, ввиду сильного удорожания продуктов, а компания Af Brew были

вынуждены начать оптимизацию своего меню, начав прорабатывать более бюджетные

позиции для своих гостей.

Дополнительным вызовом для отрасли является сохраняющаяся тенденция на

снижение трафика в ресторанах. По данным исследования Focus Technologies в Москве

3 Комитет по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга // Итоги
социально-экономического развития Петербурга за январь-ноябрь 2022 года (выпуск 11) [Электронный
источник] Режим доступа:
https://cedipt.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2023/01/13/СПРАВКА_ЧП_январь-ноябрь_2022.pdf (Дата
обращения: 19.01.2023)
4 Фонтанка // Дорого – и точка. Ресторанный бизнес в Петербурге задумался о ценах и качестве питания
[Электронный источник] Режим доступа: https://www.fontanka.ru/2022/12/01/71862737/ (Дата обращения:
19.01.2023)

https://cedipt.gov.spb.ru/media/uploads/userfiles/2023/01/13/СПРАВКА_ЧП_январь-ноябрь_2022.pdf
https://www.fontanka.ru/2022/12/01/71862737/
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(статистика по Москве может быть применима и к Петербургу ввиду схожести рынков)

совокупный трафик начал свое снижение уже в августе 2022 года (на 11%) и резко ускорил

паление во второй половине сентября (22-29%) на фоне объявления частичной

мобилизации населения. Подтверждают такую тенденцию и данные ВЦИОМ, согласно

которым 22% россиян стали меньше посещать рестораны и кафе за 11 месяцев в 2022 году5.

Однако в то же время стоит отметить и положительную сторону вопроса: в 2022 году

в России наблюдался огромный всплеск внутреннего туризма, в частности в Петербурге

туристический поток вырос более чем на 30% по сравнению с 2021 годом. В Санкт-

Петербурге физический объем оборота общественного питания вырос намного выше, чем

в среднем по России на 8,5%. По словам вице-президента Российской гостиничной

ассоциации Алексея Мусакина по итогам 2023 года ожидается прирост туристического

потока на 300 000 человек в Санкт-Петербург по сравнению с прошлым годом6.

Резюмируя вышесказанное, можно сказать, что в настоящее время отрасль

общественного питания продолжает подстраиваться под новые правила ведения бизнеса,

точно так же как она это делала во времена «ковидных» ограничений, однако сегодня

игрокам на рынке приходится больше следить за информационным полем, поскольку

любое событие может спровоцировать резкий отток клиентов из ресторанных проектов. В

условиях турбулентности рынка и непредсказуемости перспектив роста отрасли и

актуальности текущих функционирующих бизнес-моделей у бизнеса возникает

необходимость вкладываться в развитие собственных брендов, с целью удержания

существующей аудитории в своих проектах, а также для увеличения общей известности

развиваемых проектов, которая может дополнительно позволить привлечь новую

аудиторию.

1.2. Понятие бренда и брендинга через призму ресторанной индустрии

Cуществует большое количество трактовок, связанных с понятием «бренда», как в

отечественных изданиях, так и в зарубежных. Уникальность каждого из понятий

заключается в том, что каждое из определение раскрывает свои уникальные свойства

бренда. В качестве базового определения «бренда» возьмем трактовку по Филиппу Котлеру

5 Strategy // Что будет с рынком общепита в 2023 году [Электронный источник] Режим доступа:
https://strategy.ru/research/expert/119 (Дата обращения: 15.05.2023)
6 Ведомости // Турпоток в Петербург в этом году может вырасти на 300 000 человек [Электронный источник]
Режим доступа: https://vedomosti-spb.ru/economics/articles/2023/04/20/971707-peterburg-rost-turistov (Дата
обращения: 15.05.2023)

https://strategy.ru/research/expert/119
https://vedomosti-spb.ru/economics/articles/2023/04/20/971707-peterburg-rost-turistov
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– это название, термин, знак, символ или дизайн, а также их комбинации, которые

предназначены для идентификации товаров и услуг одного продавца или группы продавцов

для отличия их товаров от товаров конкурентов. Расширить данное определение можно

трактовкой Томаса Гэда7, который говорит о том, что «бренд» — это некая «паутина»

отношений между компанией, её партнерами и клиентами, где отношения строятся на

наборе ценностей и представлений о мире. Таким образом, можно утверждать о сложности

и многогранности понятия «бренда», поскольку он состоит из множества аспектов, которые

в совокупности и формируют бренд компании. При формировании бренда любой компании

крайне важно продемонстрировать потребителю и всей аудитории в целом чем он

отличается от своих конкурентов8.

Как правило, бренд – это не только название компании, но и определенный образ,

который ассоциируется с продуктом или услугой. Создание и продвижение бренда – это

процесс, который требует определенных знаний и умений, а также индивидуального

подхода к каждому клиенту. Бренд – это комплексное понятие, которое включает в себя все

аспекты, связанные с определенным товаром или услугой. Важными элементами бренда

являются:

• Уникальность. Бренд должен быть уникальным и отличаться от конкурентов. Это

поможет вам привлечь внимание клиентов и создать узнаваемый образ.

• Качество. Бренд должен быть связан с высоким качеством продукта или услуги. Это

поможет установить уровень доверия и лояльности клиентов.

• Ценность. Бренд должен быть связан с определенными ценностями, которые важны

для вашей целевой аудитории. Это поможет установить связь между вашим продуктом

и вашими клиентами.


[…]


363 200

рублей

33 018

рублей

В данном случае для

окупаемости участия в

ярмарке необходимо

будет реализовать

(363200*0,32+363200)/

1190=403 чека

•Создание дополнительного «инфоповода» для привлечения

внимания к ресторанной группе «Комитет»;

•Привлечение новой аудитории в рестораны «Комитета» за счет

раздачи возвратных карточек с небольшим комплиментом;

•Создание положительного имиджа и общий рост известности

ресторанной группы «Комитет» в глазах аудитории;

•Реализация чеков с совокупным средним чеком 1190 рублей с

человека

Базовый

53 Средневзвешенная стоимость коктейля
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Создание

общекорпоратив

ного видеоряда

для трансляции

на телевизорах в

заведениях

«Комитет»

350 000

рублей

31 818

рублей

Период окупаемости

полгода, поскольку
снимаем на

длительность

трансляции полгода

KPI для

отслеживания:

количество компаний,

привлеченных к

трансляции в

видеоряде

•Повышение уровня информированности клиентов о

существовании других направлений в рамках ресторанной

группы;

•Формирование образа «Комитета» как ресторанной группы с

различными брендами и направлениями;

•Привлечение компаний-партнеров для трансляции сторонней

рекламы на коммерческой основе

Расширенный

Публикация

материала о

ресторанной

группе

«Комитет» в

журнале Antenna

Daily

82 000

рублей
7 454 рублей

•Привлечения внимания к ресторанной группе со стороны

аудитории журнала (возможность привлечения новых гостей в

рестораны группы)

•Повышение уровня известности ресторанной группы «Комитет"

на рынке Петербурга

•Формирование позитивного имиджа и образа группы в глазах

потребителей

Расширенный

Гастроли бренд-

шефа

«Комитета»

Сергея Синявина

в загородный

клуб We lodge в

формате Chefs

table

65 000

рублей

5 909

рублей

(65000*0,32+65000)/32

00=27 чека для

окупаемости

•Привлечение внимания и повышения уровня известности

бренда «Комитет» среди новой для себя целевой аудитории;

•Дополнительный канал продвижения бренда «Комитет» за счет

каналов коммуникации отеля «We lodge» и ресторана «Hvoy»;

•Рост медийности как бренд-шефа «Комитета» Сергея;

•Увеличение количества чеков за счет возврата возвратных

карточек с комплементом от заведений;

•Создание положительного имиджа ресторанной группы

«Комитет» в глазах аудитории

Базовый

Требуемый объем

бюджитирования на

реализации инициатив

Базовый

план
428 200 рублей Расширенный план

860 200

рублей
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Весна 2024 года

Коллаборация с

Pizza Point

140 000

рублей

70 000
рублей

ложится

нагрузко

й на

бюджет

проектов

направле

ния

Италия

(140000*0,32+140000)/

790=234 пиццы для

окупаемости

В целом, чтобы

окупить затраты

нужно продать 234

пиццы

• Создание хорошего инфоповода, который можно будет

осветить в социальных сетях с привлечением блогеров для

создания дополнительных охватов и освещению коллаборации;

• Обмен аудиториями между брендами позволит клиентам

познакомиться с новым для себя брендом, что позволит

привлечь дополнительные чеки друг к другу;

• Возможность дать попробовать постоянным гостям что-

то новое, что позволит повысить уровень лояльности к

ресторанной группе.

Базовый

Проведение

ужина в 4 руки

от шеф-повара

«0.75 please»

Романа Киселева

и Сергея

Синявина

220 000

рублей

20 000

рублей

(220000*0,32+220000)/

5900=49 чеков для

окупаемости

Ориентировочное

количество проданных

билетов на ужин: 54

билета *5900 рублей =

318 600 рублей

• Создание дополнительного «инфоповода» для

привлечения внимания к ресторанной группе «Комитет»;

• Привлечение гостей как постоянных, так и новых в

участие в ужине;

• Создание положительного имиджа ресторанной группы

«Комитет» в глазах аудитории;

• Рост медийности как бренд-шефа «Комитета» Сергея;

Расширенный

Требуемый объем

бюджитирования на

реализации инициатив

Базовый

план
140 000 рублей Расширенный план

360 000

рублей

Лето 2024 года

Проведение

ярмарки

городского

формата в

Андреевском

дворе для

проектов

«Комитета»

831 600

рублей

75 600

рублей

(831600*0,32+611600)/

3200=343 чека для

окупаемости

•Создание дополнительного «инфоповода» для привлечения

внимания к ресторанной группе «Комитет»;

•Привлечение новой аудитории в рестораны «Комитета» за счет

раздачи возвратных карточек с небольшим комплиментом;

•Создание положительного имиджа и общий рост известности

ресторанной группы «Комитет» в глазах аудитории;

•Реализация чеков с совокупным средним чеком 1200 рублей с

человека

Расширенный
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Публикация

материала о

ресторанной

группе

«Комитет» в

журнале Собака

ру

170 000

рублей
15 454 рублей

•Привлечения внимания к ресторанной группе со стороны

аудитории журнала (возможность привлечения новых гостей в

рестораны группы)

•Повышение уровня известности ресторанной группы «Комитет"

на рынке Петербурга

•Формирование позитивного имиджа и образа группы в глазах

потребителей

Расширенный

Коллаборация с

компанией

"Периодика"

64 000

рублей

16 000

рублей

ложится

нагрузко

й на

бюджет

проектов

направле

ния

Италия и

Япония

(64000*0,32+64000)/32

00=27 чека для

окупаемости

В целом, чтобы

окупить затраты

нужно увеличить

продажи на 27 чека в

рамках всей группы

•Создание хорошего инфоповода, который можно будет

осветить в социальных сетях с привлечением блогеров для

создания дополнительных охватов и освещению коллаборации;

•Обмен аудиториями между брендами позволит клиентам

познакомиться с новым для себя брендом, что позволит

привлечь дополнительные чеки друг к другу.

Базовый

Требуемый объем

бюджитирования на

реализации инициатив

Базовый

план
64 000 рублей Расширенный план

1 065 600

рублей

В сформированном выше предлагаемом маркетинговой плане действий реализованы

все выдвинутые ранее рекомендации по совершенствованию продвижения бренда

ресторанной группы «Комитет». Как можно заметить, разработанный базовый план

действий во многом покрывает поставленные задачи по продвижению бренда «Комитет»

на рынке Санкт-Петербурга. Однако для достижения более быстрого и результативного

способа повышения общего уровня известности и формирования положительного образа

бренда, а также формирования целостного представления о «Комитете» как о большой

ресторанной группе, целесообразнее рассмотреть вариант внедрения предлагаемых

мероприятий в рамках «расширенного» пакета выдвигаемых рекомендаций, поскольку

рассмотренные в этом пакете мероприятия могут позволить бренду занять более высокое

положение на рынке намного быстрее. В целом все упомянутые в плане мероприятия

призваны укрепить позиции и сформировать имидж «Комитета» как ресторанной группы в

целом, при этом ключевыми индикаторами в рамках реализации данного плана могут стать

следующие KPI:

• Повышение уровня известности ресторанной группы «Комитет» среди гостей заведения

до отметки 60% при оптимистичном варианте и до 50% при пессимистично варианте,

отталкиваясь от того, что в целом текущий уровень известности бренда составляет всего

25%;

• Повышение среднего количества посещения отдельного взятого клиента до 25

посещений в год, в настоящее время текущий уровень составляет 17 посещений за год;

• Рост совокупного количества. чеков от проводимых маркетинговых мероприятий в

среднем на 5-7% в рамках всей ресторанной группы;

Отметим, что в данном плане идет речь только о маркетинговых мероприятий,

которые затрагивают как отдельное гастрономическое направление, так и все рестораны

группы, однако, помимо маркетингового плана продвижения в рамках всей группы у

компании должны существовать отдельные маркетинговые планы действий на каждый

проект по отдельности, который может подразумевать наличие своих проводимых ужинов,

акций, иных мероприятий, направленных на привлечения аудитории в отдельно

рассматриваемый проект группы. Кроме этого, отметим, что при составлении

рекомендательного плана продвижения бренда, учитывались все вводные и инсайты,

выявленные и сформулированные во второй главе данной ВКР.

Таким образом, на основе сформулированного маркетингового плана действий

ресторанная группа «Комитет» сможет наиболее лучшим образом заявить о себе на

гастрономическом рынке Петербурга, приковав к себе внимание со стороны не только
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профессионального сообщества, но и рядового потребителя в целом, который может

являться потенциально искомой аудиторией для проектов ресторанной группы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данной выпускной квалификационной работы являлась разработка

комплекса рекомендаций по совершенствованию продвижения бренда ресторанной группы

«Комитет» и как следствие повышение уровня узнаваемости бренда среди целевой

аудитории бренда.

Для реализации поставленной цели высшим менеджментом компании в ходе ВКР,

мною было определен ряд задач, которые были полностью выполнены в рамках данного

прикладного проекта: проведение аудита текущего позиционирования бренда «Комитет», а

также рассмотрение через призму заданных моделей всех имеющихся составляющих

атрибутов бренда, проведение количественного исследования среди гостей проектов

ресторанной группы на предмет выявления значимых инсайтов и осведомленности о

наличии бренда «Комитет», формулирование комплекса рекомендаций по дальнейшему

совершенствованию продвижения бренда «Комитет» среди гостей заведений, а также среди

потребителей, не являющихся клиентами данной ресторанной группы. Выполнение

поставленных задач позволило подтвердить существующую проблематику в компании, а

также провести диагностику по текущему функционированию бренда и выявлению его

слабых и сильных сторон, что в свою очередь легло в основу формулирования ряда

рекомендаций, которые могут помочь в решении имеющейся проблемы.

В рамках своей теоретической части ВКР мною было проведено исследование

научно-теоретической литературы, на основании которой была сформулирована важность

наличия сильного бренда компании на ресторанном рынке, какими свойствами должен

обладать бренд, были рассмотрены модели позиционирования бренда, в частности модели

«Колесо бренда», «Thompson Total Branding», «Unilever brand wheel», а также способы

эффективного продвижения бренда на рынке ресторанного бизнеса.

Во второй главе своей выпускной квалификационной работе я обратился к

подробному анализу текущего функционирования бренда ресторанной группы «Комитет»,

рассматривая его через призму моделей позиционирования бренда, обращаясь при этом к

анализу конкурентов, целевой аудитории, заявлений компании о бренде. Кроме этого, мною

была освещена историческая справка вопроса исследования проблематики

позиционирования и известности бренда «Комитет», а также проведен подробный

бенчмаркинг действий основного конкурента ресторанной группы, который в свое время

столкнулся с аналогичной проблемой. Все это позволило мне сформировать

соответствующие выводы и недочёты, выявленные в ходе целостного анализа бренда,
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которые необходимо было ликвидировать через выдвигаемые рекомендации в третьей

главе данной ВКР.

В рамках третьей главы ВКР была сформулирована бренд-платформа для бренда

«Комитет» на примере модели «Unilever key brand», которая содержит в себе все инсайты

и виденье бренда гостями ресторанной группы, а также были разработаны рекомендации,

которые в последствии легли в рекомендательный план дальнейшего продвижения бренда

«Комитет» на гастрономическом Санкт-Петербурга как базовый, так и расширенный.

Подводя итог, можно сказать, что данная Выпускная Квалификационная работа

показывает необходимость развития и дальнейшего продвижения бренда «Комитет» в

условиях повышенной турбулентности рынка, а также высокой конкурентной ситуации на

ресторанном рынке Санкт-Петербурга.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 (РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВОДИМОГО КОЛЛИЧЕСТВЕННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ)
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ПРИЛОЖЕНИИЕ № 2 (Основные принципы «Комитета»)

- Будь на драйве!

Гордись и люби то, что делаешь, набирай обороты, стремись к успеху, будь позитивен и

улыбайся Это первая ценность, которая пришла нам в голову. Для нас это действительно

важно, быть позитивными, несмотря ни на что. Когда мы думаем об этой ценности, мы

представляем перед собой образ сотрудника, который всегда улыбается, рад встречать

гостей, отзывчив, имеет ряд интересов, ведет активную и увлекательную жизнь

- Развивай вкус!

Находись в постоянном поиске и расширяй гастрономические горизонты, будь оплотом

гедонизма, учись у лучших, делись с полученными знаниями с гостями и коллегами

Что мы думаем, когда говорим об этой ценности – это то, что внутри нас. Нам интересно

узнавать и пробовать новое, развиваться в своей профессии и должности. Именно с этой

ценности зародилась наша ресторанная группа, появился первый паб, эта ценность дала нам

толчок к развитию и помогает нам существовать.

- Работай легко!

Общайся легко, находи простые решения для сложных задач, выделяй главное

Если посмотреть на каждого нашего сотрудника, то мы увидим именно эту ценность. То,

как мы общаемся между собой, как мы решаем задачи, как устроена наша система, все об

этом, все должно быть проще, и мы притягиваем подобных людей.

- Доверяй!

Будь открытым, ты в команде, вклад каждого важен, будь честен перед самим собой, уважай

труд коллег, проси помощи и цени обратную связь

Наша цель, чтобы каждый сотрудник чувствовал себя комфортно, поэтому мы открыты к

общению, мы всегда на ты, нам важно, чтобы все были дружны и честны друг с другом

- Играй по правилам!

Будь последовательным, доводи дело до конца, соблюдай стандарты, гордись результатом

Ни для кого не секрет, что без четко отлаженной системы не будет результата. Наша работа

не исключение, мы правда любим правила и соблюдаем их, и искренне хотим, чтобы все

наши сотрудники ценили это.

Мы верим в то, что каждый сотрудник нашей большой команды разделяет наши

ценности и готов им следовать день ото дня в своей работе.
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