ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Скорика Кирилла Олеговича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Совершенствование стратегии продвижения бренда ресторанной группы «Комитет»»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Работа выполнена в формате прикладного проекта и направлена на

решение актуальной для ресторанной группы «Комитет» управленческой задачи по

развитию единого бренда ресторанной группы при сохранении индивидуальности

входящих в нее ресторанов. В ходе выполнения проекта автор провел расширенный

анализ текущего состояния бренда ресторанной группы и на основе полученных

результатов предложил развернутый план действий по реализации поставленной

задачи. При выполнении проекта автор опирался как на внутренние данные компании,

так и на организованное и проведенное исследование потребительского восприятия

бренда ресторанной группы.

Общий вывод: работа студента Скорика Кирилла Олеговича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:
Алканова Ольга Николаевна,

к.э.н., доцент

Кафедры маркетинга СПбГУ

Дата 04.06.2023